Администрация городского округа

муниципального образования

«город Саянск»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От
27.04.2012
№
110-37-466-12

г.Саянск

О создании городского межведомственного Совета по патриотическому воспитанию и допризывной подготовке молодежи»
В целях реализации государственной программы «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации на 2011-2015 годы», утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 5 октября 2010 года № 795 «О государственной программе «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации на 2011-2015 годы»; согласно Постановлению Правительства Иркутской области от 13.10.2010 г. № 252-пп «Об утверждении долгосрочной целевой программы Иркутской области «Молодежь Иркутской области на 2011-2013 годы», руководствуясь ст. 38 Устава муниципального образования «город Саянск», администрация городского округа муниципального образования «город Саянск»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать городской межведомственный Совет по патриотическому воспитанию и допризывной подготовке молодежи.
2.  Утвердить Положение о городском межведомственном Совете по патриотическому воспитанию и допризывной подготовке молодежи (Приложение 1).
3. Утвердить состав городского межведомственного Совета по патриотическому воспитанию и допризывной подготовке молодежи на 2012 год (Приложение 2).
4. Утвердить план работы городского межведомственного Совета по патриотическому воспитанию и допризывной подготовке молодежи на 2012год (Приложение 3).
5. Опубликовать настоящее постановление в газете «САЯНСКИЕ ЗОРИ» и разместить на официальном сайте администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» в информационно-телекомуникационной сети «Интернет».
6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

7. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя мэра городского округа по социальным вопросам.
Мэр городского округа

муниципального образования «город Саянск»

М.Н.Щеглов
Исп. Смородина А.В.
Тел. 5-67-22
Приложение 1
к постановлению администрации городского округа муниципального образования «город Саянск»

от27.04.2012 № 110-37-466-12
ПОЛОЖЕНИЕ

о городском межведомственном
Совете по патриотическому воспитанию и

 допризывной подготовке молодежи.

1.Общие положения

1.1. Городской межведомственный Совет по патриотическому воспитанию и допризывной подготовке молодежи (далее Совет) создается с целью:
- координации работы органов местного самоуправления и учреждений, организаций независимо от их ведомственной принадлежности по вопросам патриотического воспитания и допризывной подготовки молодежи на территории города Саянска;

- развития муниципальной системы патриотического воспитания и допризывной подготовки молодежи, совершенствования ее научно-методического, кадрового, материально-технического и информационного обеспечения.
 1.2. Совет руководствуется в своей деятельности нормативными правовыми документами:

- Государственной программой «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации на 2011-2015 годы», утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 5 октября 2010 года № 795 «О государственной программе «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации на 2011-2015 годы»;
- долгосрочной целевой программой «Молодежь Иркутской области на 2011 - 2013 годы», утвержденной Постановлением Правительства Иркутской области от 13.10.2010 г. № 252-пп «Об утверждении долгосрочной целевой программы Иркутской области «Молодежь Иркутской области на 2011-2013 годы»;
- ведомственной целевой программой «Молодежь города Саянска в 2012-2013 гг.», утвержденной Постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 16 августа 2011 года № 110-37-794-11;
- настоящим Положением.

1.3. Положение о Совете, его состав утверждаются Постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск».
1.4. Совет состоит из председателя, заместителя председателя, ответственного секретаря и членов Совета. Состав Совета назначается сроком на 1 год из числа представителей учреждений общего и профессионального образования, учреждений культуры, общественных организаций города.

1.5. Председателем Совета является заместитель мэра городского округа по социальным вопросам.
1.6. Обязанности между членами Совета распределяются председателем в соответствии с данным Положением.

2. Основные задачи Совета

2.1.Создание условий для проведения качественной, системной, квалифицированной и комплексной работы по патриотическому воспитанию и допризывной подготовке молодежи города.

2.2. Содействие совершенствованию системы патриотического воспитания и допризывной подготовки молодежи, формированию у молодежи патриотического сознания, верности Отечеству, готовности к выполнению конституционных обязанностей.
2.3. Обеспечение качества и результативности патриотической работы и допризывной подготовки молодежи.

2.4. Обобщение и распространение опыта работы по патриотическому воспитанию и допризывной подготовке молодежи.
2.5. Оказание помощи в организации и реализации патриотической работы и допризывной подготовки учреждениям, организациям города.
3. Функции Совета

3.1. Формирование и реализация единой стратегии патриотического воспитания и допризывной подготовки молодежи на территории муниципального образования «город Саянск».

3.2. Координация работы по патриотическому воспитанию и допризывной подготовке молодежи по направлениям:
- проведение массовых мероприятий с участием молодежи, посвященных памятным датам и дням воинской славы России;

- оказание социальной помощи ветеранам и лицам, пострадавшим при выполнении обязанностей военной службы;

- организация учебно-полевых сборов и слетов военно-патриотических клубов и объединений;

- прикладная физическая подготовка и военно-спортивные игры;

- физкультурно-оздоровительная работа (летние тематические смены);

- организация и проведение торжественных мероприятий, посвященных Дням воинской славы России и памятным датам военной истории;

- создание условий для участия молодежи в общероссийских и областных мероприятиях патриотической направленности для молодежи.

4. Права и обязанности Совета

Совет имеет право:

4.1. запрашивать информацию, нормативные, аналитические, методические и другие материалы у органов местного самоуправления, учреждений, организаций независимо от их ведомственной принадлежности по вопросам патриотического воспитания и допризывной подготовки молодежи на территории города Саянска в рамках своей компетенции;
4.2. вносить предложения мэру городского округа муниципального образования «город Саянск» по вопросам патриотического воспитания и допризывной подготовки молодежи в городе;
4.3. заслушивать на своих заседаниях информацию учреждений и организаций независимо от их ведомственной принадлежности по вопросам патриотического воспитания и допризывной подготовки молодежи.

Совет обязан:

4.4. осуществлять организационную, методическую, аналитическую деятельность по вопросам патриотического воспитания и допризывной подготовки молодежи;
4.5. планировать свою деятельность;
4.6. давать рекомендации по совершенствованию патриотической работы и допризывной подготовки в городе;
4.7. своевременно информировать о своей работе, предоставлять документы, материалы в Министерство по физической культуре, спорту и молодежной политике Иркутской области;
4.8. члены Совета предоставляют информацию о проделанной работе в учреждения, организации, в отдел по физической культуре, спорту и молодежной политике администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» ежемесячно (до 23 числа каждого месяца) и ежеквартально (до 2 апреля, 2 июля, 2 октября, 25 декабря).

4.9. Ежемесячно через средства массовой информации Совет информирует население о проделанной работе.

5. Порядок работы Совета.

5.1. Работа Совета планируется в соответствии с нормативными документами, целями и задачами патриотического воспитания и допризывной подготовки молодежи.

5.2. Работа Совета организуется в соответствии с планом работы, утвержденным на год.

5.2. Заседания Совета протоколируются и проводятся по мере необходимости, но не реже 1 раза в квартал.

5.3. Протоколы заседаний Совета ведутся секретарем Совета и хранятся в отделе по физической культуре, спорту и молодежной политике администрации городского округа муниципального образования «город Саянск».
Мэр городского округа
муниципального образования

«город Саянск»

М.Н.Щеглов
Приложение 2

к постановлению администрации городского округа муниципального образования «город Саянск»

от 27.04.2012 № 110-37-466-12
Состав

городского межведомственного

Совета по патриотическому воспитанию
и допризывной подготовке на 2012год.

Председатель Совета

Ермаков Александр Владимирович
заместитель мэра городского округа по социальным вопросам

Заместитель председателя Совета

Безродных Ольга Владимировна
начальник муниципального казенного учреждения «Управление образования муниципального образования «город Саянск»
Ответственный секретарь

Чупрова Эмма Владимировна
заведующая отделом гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций муниципального бюджетного образовательного учреждения «Ресурсный центр развития образования», региональный специалист областного государственного казенного учреждения «Центр социальных и информационных услуг для молодежи»
Члены Совета:

Ананьева Ирина Сергеевна
(по согласованию)
заместитель председателя Всероссийского добровольного пожарного общества Саянского городского отделения
Шувалов Николай Федорович

(по согласованию)
 председатель регионального отделения Общероссийской общественно-государственной организации ДОСААФ «Саянский городской спортивно-технический клуб»
Хорова Татьяна Дмитриевна

(по согласованию)
заместитель директора по воспитательной работе областного государственного образовательного учреждения среднего профессионального образования «Химико-технологический техникум»

Казимирова Людмила Александровна

(по согласованию)
заместитель директора по учебно-воспитательной работе государственного образовательного учреждения среднего профессионального образования «Саянское медицинское училище»

Вологжина Елена Валерьевна
педагог-организатор областного государственного бюджетного образовательного учреждения среднего профессионального образования «Колледж экономики и управления»
Максимец Оксана Александровна
заместитель директора по воспитательной работе муниципального бюджетного образовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 2»
Федорова Лада Владимировна
заместитель директора по воспитательной работе муниципального бюджетного образовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 6»
Еремеева Светлана Викторовна
(по согласованию)
начальник отделения подготовки, призыва и набора граждан на военную службу по контракту отдела военного комиссариата Иркутской области по городу Саянску
Серебренников Валерий Яковлевич
заместитель директора по основам безопасности жизнедеятельности муниципального бюджетного образовательного учреждения «Гимназия № 1»
Кулаев Владимир Федорович
заместитель директора по основам безопасности жизнедеятельности муниципального бюджетного образовательного учреждения «Средняя школа № 3»
Казанцев Станислав Петрович
заместитель директора по основам безопасности жизнедеятельности муниципального бюджетного образовательного учреждения «Средняя школа № 4»
Мехряков Денис Юрьевич
заместитель директора по основам безопасности жизнедеятельности муниципального бюджетного образовательного учреждения «Средняя школа № 5»
Нургалеев Сергей Курманович
заместитель директора по основам безопасности жизнедеятельности муниципального бюджетного образовательного учреждения «Средняя школа № 7»
Бабушок Петр Александрович
руководитель отдела военно-патриотического воспитания муниципального образовательного учреждения дополнительного образования детей «Дом детского творчества «Созвездие»
Осипова Кира Георгиевна
заместитель директора муниципального казенного учреждения культуры «Музейно-выставочный комплекс»
Мамушева Марина Григорьевна
главный библиотекарь читального зала центральной городской библиотеки муниципального казенного учреждения «Центральная библиотечная система»
Никифорова Яна Александровна

(по согласованию)
Член Саянского городского местного отделения Всероссийской политической партии «Молодая гвардия Единой России»

Смородина Анна Васильевна
специалист отдела по физической культуре, спорту и молодежной политике администрации городского округа муниципального образования «город Саянск»

Мэр городского округа
муниципального образования

«город Саянск»

М.Н.Щеглов

Приложение 3
к постановлению администрации городского округа муниципального образования «город Саянск»

от 27.04.2012 № 110-37-466-12
ПЛАН
работы городского межведомственного

Совета по патриотическому воспитанию и

допризывной подготовке молодежи на 2012год.

	№

пп
	Тема заседания,
рассматриваемые вопросы
	Дата и место проведения
	Ответственный

	I
	 Направления в организации работы по патриотическому воспитанию и допризывной подготовке молодежи в городе.
	1 квартал
зал заседаний

городской
администрации
	Чупрова Э.В.

	1
	Изменения в организации работы по патриотическому воспитанию и допризывной подготовке молодежи в МОУ ДОД «Дом детского творчества «Созвездие».

	Бабушок П.А.

	2
	Рассмотрение проекта Положения о городском межведомственном Совете по патриотическому воспитанию и допризывной подготовке молодежи.

	Чупрова Э.В.

	3
	Проект плана работы Совета на 2012 год.

	Чупрова Э.В.

	4
	Разное.

	II
	Итоги работы по патриотическому воспитанию и допризывной подготовке в 1 полугодии 2012 года.
	II квартал

зал заседаний
городской

администрации
	Чупрова Э.В.

	1
	Организация патриотической работы в учреждениях, организациях.

	Члены Совета,
муниципальные бюджетные образовательные учреждения: «Средняя общеобразовательная школа №2», «Средняя общеобразовательная школа №3», «Средняя общеобразовательная школа №4»,

государственное образовательное учреждение среднего профессионального образования «Саянское медицинское училище».

	2
	Планирование работы на 2 полугодие.

	Чупрова Э.В.,

члены Совета

	3
	Разное.

	III
	Межведомственный аспект деятельности по патриотическому воспитанию и допризывной подготовке молодежи в городе.
	III квартал

 зал заседаний городской

администрации
	Чупрова Э.В.

	1
	Организация деятельности по работе с допризывной молодежью.

	Еремеева С.В.

	2
	Организация патриотического воспитания и допризывной подготовки в учреждениях, организациях.

	Члены Совета (Учреждения культуры)

	3
	Деятельность по организации и реализации патриотического воспитания и допризывной подготовке молодежи в общественных организациях.

	Шувалов Н.Ф.
Ананьева И.С.

	IV
	Итоги работы по патриотическому в городе в 2012 году.
	IV квартал

зал заседаний городской

администрации
	Чупрова Э.В.

	1
	Организация патриотического воспитания и допризывной подготовки в учреждениях, организациях.

	Члены Совета,
Саянское городское местное отделение Всероссийской политической партии «Молодая гвардия Единой России»,

муниципальные бюджетные образовательные учреждения: «Средняя общеобразовательная школа №7», «Средняя общеобразовательная школа №5», «Гимназия №1»,

государственное бюджетное образовательное учреждение среднего профессионального образования «Колледж экономики и управления».

	2
	Анализ работы по патриотическому воспитанию и допризывной подготовке за 2012 год

	Чупрова Э.В., члены Совета

	3
	Планирование деятельности по патриотическому воспитанию и допризывной подготовке в 2013 году.

	Чупрова Э.В., члены Совета

Мэр городского округа
муниципального образования

«город Саянск»

М.Н.Щеглов